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1 Úvod

Účast námezdních vojáků v ozbrojených konfliktech je jejich součástí prakticky

po celou jejich historii. Zmínky o účasti žoldnéřů v ozbrojených konfliktech nacházíme

již v pramenech z období starověku. V období vrcholného středověku bylo běžné

zapojení žoldnéřů ve vojenských kampaních v souvislosti s ústupem feudálních vztahů.1

V období novověku pak tvořily žoldnéřské armády hlavní složku ozbrojených sil

v podstatě všech zúčastněných stran třicetileté války. Stejně tak mělo angažmá

námezdních vojáků značný, až rozhodující dopad na průběh mnohých regionálních

konfliktů ve druhé polovině dvacátého století. V neposlední řadě se pak žoldnéři z Čadu

a Mali údajně účastnili občanské války v Libyi v roce 2011.

Přes četnost, se kterou se žoldnéři zapojovali a zapojují do válečných konfliktů

po celém světě, byla však právní úprava, která by jejich aktivity pokrývala, po dlouho

dobu naprosto minimální a na určité výjimky se začala rozvíjet až v poslední čtvrtině

dvacátého století, především v reakci na aktuální geopolitické události během procesu

dekolonizace Afriky. Potřeba určité zvláštní úpravy, odlišné od právní úpravy postihující

vedení války pravidelnými armádami, je pak dána odlišností a zvláštní povahou

fungování vzniku či nasazování žoldnéřských jednotek.2 Tyto faktory, spolu pak s mým

osobním zájmem o tuto problematiku, mne vedly k volbě tohoto tématu.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit právní úpravu žoldnéřství, a to jak její

vývoj od druhé poloviny dvacátého století až do současnosti, tak i její aplikaci,

efektivitu se kterou tato úprava plní nebo neplní svůj účel a stejně tak i potenciální

výzvy, kterým čelí, nebo bude čelit směrem do budoucna.

Zároveň se práce bude věnovat tomu, jakými způsoby a metodami byly v

1 MILLIARD, Todd S.: Overcoming post-colonial myopia: a call to recognize and regulate private

military companies, Judge Advocate General’s Corps, US Army, 2003, dostupné na:

http://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/Military_Law_Review/pdf-files/176-06-2003.pdf
2 KOFROŇ, Jan: Žoldnřství v Africe, PřF UK, 2006
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průběhu vymezeného časového období vymáhány příslušné právní úpravy, zejména tedy

to, nakolik byly ať už mezinárodní organizace, či v některých případech i státy samotné

úspěšné v řešení situací, které ve zkoumaných případech nastávaly. Právě tato zjištění

by měla být v závěru práce východiskem pro analýzu toho, nakolik byla a je aplikace

právní úpravy žoldnéřství úspěšná, a pro úvahu o tom jaké možnosti se na začátku 21.

století nabízí do budoucna.

Základní otázky, které tato práce má zodpovědět, jsou dvě. Zaprvé, je-li aktuální

mezinárodněprávní úprava žoldnéřství dostatečná pro účel vymáhání práva, a pokud ne,

jaké jsou možnosti její změny do budoucna. Zadruhé, je-li vůbec mezinárodní úprava

státy aplikována a vymáhána.

Časové období, které tato práce pokrývá, začíná šedesátými léty dvacátého

století, se zaměřením zejména na Afriku, kde byly události ve střední Africe

bezprostředně po dekolonizaci silnými impulsy pro vznik první mezinárodní úpravy.3

Dále pak pokrytá materie pokračuje přes sedmdesátá a osmdesátá léta se zaměřením na

soudní rozhodnutí, která v této době vznikala. Nakonec se bude práce věnovat i

současné podobě žoldnéřství a námezdního válečnictví zejména na Blízkém východě.

Nezanedbatelnou součástí práce je pak pojednání o rozdílech mezi pojmy

„žoldnéř“ a „soukromá vojenská společnost“ (resp. její příslušník) v závěrečných

kapitolách věnujících se začátku jedenadvacátého století. Vzhledem k tomu, že definice

pojmu „žoldnéř“ je jedním z předmětů této práce, používám jako zástupný termín pojem

„námezdní voják“, popřípadě pak „námezdní válčení“. Tento výraz je autorův vlastní,

neprávní pojem, který označuje osobu, která zasahuje do bojových operací, často za

finanční kompenzaci, ovšem není jisté, zda splňuje všechny charakteristiky vyžadované

pro její označení za žoldnéře platnými mezinárodními dohodami a jinými prameny

práva. Stejně tak se jedná o výraz pro osoby, které jsou za žoldnéře označovány ve

zdrojích a pramenech této práce, či pro příslušníky soukromých vojenských společností,

respektive pro činnost výše uvedených.

3 FALLAH, Katherine: Corporate actors: the legal status of mercenaries in armed conflicts; International

review of the Red Cross, vol. 88, 2006, dostupné na:

www.icrc.org/eng/resources/documents/article/review/review-863-p599.htm

http://www.icrc.org/eng/resources/documents/article/review/review-863-p599.htm
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 Práce je rozdělena na několik částí; po úvodních kapitolách následují rozbory

jednotlivých historických událostí a situací, které se nasazení žoldnéřů týkají; v závěru

každé z historických kapitol je umístěna určitá rekapitulace celé popsané situace a její

význam pro vývoj mezinárodní úpravy, či vnímání žoldnéřství jako takového.

1.1 Práce s literaturou

Při vytváření této práce bylo použito několik skupin zdrojů. Těmi nejdůležitějšími pro

vznik této práce byly mezinárodní smlouvy upravující téma žoldnéřství či námezdního

vojenství, které představují hlavní masu právní regulace tohoto odvětví. Ty potom

doprovází soudní rozhodnutí podle těchto smluv. Nezanedbatelné je rovněž obyčejové

mezinárodní právo.

Druhou skupinou zdrojů jsou rezoluce jednotlivých orgánů OSN, které byly

vydány ke konkrétním případům. Jejich přínos je dvojí; zaprvé se jedná o prameny

práva a zadruhé, nám i poskytují určitý vhled do toho, jak byl daný případ ve své době

vnímán na půdě mezinárodních organizací.

Další skupinu zdrojů tvoří různé studie, zprávy či jiné právně nezávazné

dokumenty mezinárodních organizací, či články akademiků zaměřených na toto téma.

Nejedná už se o závazné právní předpisy, nicméně hodnota těchto zdrojů je především

akademická a teoretická.

Poslední skupinu tvoří zdroje neprávní, ale spíše faktografické, který mají

především doplňující význam pro pochopení celku. Jedná se o autobiografie, novinové

články, či akademické práce z jiných oborů. Pro nedostatek českých zdrojů jsem

především v případě posledních dvou skupin často čerpal i ze zdrojů v anglickém a

francouzském jazyce.

Práce se opírá jak o tištěnou literaturu, tak literaturu internetovou. Značnou část
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internetových zdrojů ovšem tvoří elektronické verze tištěných titulů ve formátu pdf,

které jsou šířeny elektronicky pro složitou dostupnost tištěné formy.

Převážná většina použitých zdrojů je cizojazyčných. Mezinárodní charakter

tématu práce k tomu směřuje; mnohé zdroje jsou v českém jazyce dostupné jen s

obtížemi, anebo vůbec. Práce má charakter komparace; její hlavním tématem je

porovnání právních úprav v různých dobách na různých územích a zhodnocení jejich

efektivity.

2 Vývoj do roku 1977

Prvním klíčovým časovým úsekem této práce je období od roku 1960, kdy v

důsledku poválečné dekolonizace Afriky získala nezávislost Demokratická republika

Kongo, která se stala dějištěm prvního masového nasazení námezdních vojáků po druhé

světové válce.

Toto vymezené období samozřejmě nepředstavuje první nasazení žoldnéřů

v historii. Již v Římské říší nebylo najímání válečníků neznámou praxí. Za zmínku též

stojí období pozdního středověku – jak sláblo tradiční feudální uspořádání společnosti,

sestavování armád už do značné míry nebylo otázkou vztahu mezi suverénem a

leníkem, ale vládci si vojenské oddíly rovněž najímali.4 Vrcholným obdobím žoldnéřství

je pak často rozuměna třicetiletá válka, kde drtivá většina ozbrojených sil byla najímána

za peníze.5 Pro tuto práci nemají tato období valný význam, nicméně je na místě si je

pro úplnost zmínit – je důležité si uvědomit, že působení námezdních vojáků či žoldnéřů

se táhne celou historií ozbrojených konfliktů a nejedná se tak o přechodný fenomén.

První úsek této práce pak končí rokem 1977, kdy na půdě Organizace africké

jednoty vznikla Úmluva o potírání žoldnéřství v Africe. Tato se stala první mezinárodní


[…]


jisté míry upozaděno, nedojde-li k jeho určité renesanci v oblastech na pokraji zájmu

mezinárodního dění. To ovšem bude možné zkoumat až s odstupem času.

5 Závěr

V této práci byly představeny mezinárodní úpravy žoldnéřství od druhé poloviny

dvacátého století až do současnosti, s jejich možným dalším vývojem v budoucnu. Na

pozadí případů žoldnéřské aktivity byly prezentovány důvody a příčiny jejího vzniku a

její vývoj. Objasněna byla i role stálých orgánů při Organizaci spojených národů.

Pozornost byla věnována i problematickým aspektům těchto úprav formou

samostatných kapitol. Tyto můžeme shrnout do několika zásadních poznatků, které nám

zároveň dávají odpovědi na otázky položené v úvodu:

a) Úpravy často používají složité kumulativní definice, které jsou ve svém

konečném důsledku velice restriktivní a znesnadňují tak efektivní vymáhání

141 SCOVILLE, Ryan, Toward an accountability-based definition of “mercenary”, 37 Geo. J. Int'l L. 541

2005-2006
142 Nutno říci, že tyto snahy pochází spíše z akademické sféry, než z legislativní, jak můžeme pozorovat

na činnosti orgánů OSN.
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práva v důsledku obtížné identifikace a usvědčování žoldnéřů.

b) Samotné státy neprojevují ochotu mezinárodní úpravy v praxi aplikovat a v

příslušných případech dávají přednost vlastní vnitrostátní úpravě; často se pak

ani otázkou žoldnéřství jako takového nezabývají.143

c) Úpravy, vznikající v bezprostřední návaznosti na aktuální události, jsou do jisté

míry kazuistické a nejsou dostatečně flexibilní co do vývoje námezdního

válečnictví v moderní době, což vyvolává potřebu dalších úprav.

Do jisté míry neuspokojivý stav mezinárodní úpravy na druhou stranu podněcuje

relativně bohatou akademickou práci – ta se ovšem mnohdy zaměřuje na shrnutí

stávající problematiky a až na výjimky nenabízí nová východiska. Rozvoji další úpravy

nenapomáhá ani skutečnost, že ve 21. století přebírají značnou část objemu činnosti

žoldnéřů soukromé vojenské společnosti, jejichž činnost je přinejmenším nominálně

legalizována. V důsledku toho i mezinárodní instituce v současnosti věnují svou

pozornost především doposud neexistující mezinárodní úpravě právě tohoto fenoménu.

Nemůžeme tak vyloučit ani možnost, že tato oblast bude na dlouhá léta uzavřenou

kapitolou.
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Resumé

Vývoj a současný stav právní úpravy žoldnéřství

Tato diplomová práce se zabývá problematikou mezinárodní právní úpravy žoldnéřství,

vývojem pojmu žoldnéř, definicí a významem tohoto pojmu a postavením žoldnéřů z

hlediska mezinárodního práva v období od šedesátých let dvacátého století až do

současnosti. Obsahuje analýzu nejdůležitějších mezinárodních úmluv, zhodnocení jejich

obsahu a efektivity, a rozbor vybraných případů v různých časových obdobích, včetně

vlivu vybraných případů na pozdější normotvorbu. Pozornost je rovněž věnována

mezinárodnímu obyčejovému právu. Práce shrnuje vývoj mezinárodní právní úpravy od

jejího vzniku až do současnosti a možnosti jejího dalšího vývoje do budoucna.

Poukazuje na nedostatky stávající mezinárodní právní úpravy a na důsledky, které

z těchto nedostatků vyplývají, zejména nedostatečnou vymahatelnost stávajících norem,

zapříčiněnou především jejich složitou a kazuistickou konstrukcí, neochotu států tuto

úpravu vymáhat, neaktuálnost stávající úpravy a nedostatek shody na směřování právní

úpravy napříč mezinárodním společenstvím. Práce rovněž představuje orgány, které se

zaměřují na studium a regulaci činnosti žoldnéřů, zřízené mezinárodními institucemi,

http://www.icrc.org/ihl/INTRO/485?OpenDocument
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zejména Organizací spojených národů, a popisuje jejich činnost. Práce též poukazuje na

navrhnuté možnosti některých alternativních přístupů, tedy zcela nových konstrukcí

definice pojmu žoldnéř vycházející jak z oblasti akademické, tak ze strany stálých

orgánů Organizace spojených národů, které ovšem zatím nebyly realizovány.

V menší míře je rovněž zpracována činnost soukromých vojenských společností,

především je podrobena rozboru jejich podobnost, či naopak odlišnosti od činnosti

žoldnéřů. Rovněž jsou představeny některé možnosti právní regulace, či případného

využití těchto společností do budoucna.

Development and the current status of legal regulation of mercenaries

This thesis deals with the issue of the international regulation of mercenary warfare,

development and definition of the term mercenary, and the position of mercenaries

within the international law since the 1960’s unitl present day. It contains analysis of

significant international conventions, evaluation of their content and efficiency, and

analysis of selected cases in given historical periods, including the influence of said

cases on later legislature. Attention is also given to the international customary law. The

thesis reviews the evolution if the legislation until present time and provides possibilites

for the future. It points out the shortcomings of current legislature and the consequences

resulting thereof, especially insuffucient enforcement of current norms, caused by its

complicated and casuistic construction, unwillinges of states to enforce these norms,

topicality of current legislature and shortage of agreement on its shape witihin the

international community. The thesis also presents institutions focusing on studying and

regulation of mercenary warfare, established by the United Nations. The thesis also

points out some possibilities of alternative approach to the subject, e.g. new

constructions of the term mercenary, based in academic sphere or with the UN

institutions, that are yet to be implemented.

Activites of private military companies are covered in lesser extent, especially to

their similarity and/or dissimilarity to mercenaries. Options for their regulation, or

utilisation in the future are also presented.
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