Oponentský posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Jonáš Kučera

Téma a rozsah práce: Vývoj a současný stav právní úpravy žoldněřství (67 s.)

Datum odevzdání práce: 2. června 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce Jonáše Kučery se zabývá tématem diskutovaným v mezinárodním právu vždy, když vypukne ozbrojený konflikt, ve kterém jsou angažováni příslušníci ozbrojených sil, kteří nejsou státními příslušníky jiných států než stran konfliktu. Patrně nejintenzivnější diskuse je spojena s přípravou Dodatkového protokolu I k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949. Důvodem je tlak afrických zemí, které prošly v období, jež předcházelo přijetí Dodatkového protokolu I na Diplomatické konferenci v letech 1970-1977 dekolonizačními válkami, v nichž byly poměrně často využívány námezdní vojska, poskládaná z příslušníků různých států.

Samotný fenomén žoldněřství není ničím novým a námezdní vojáci byli, stále jsou a jistě i v budoucnu budou v ozbrojených konfliktech využíváni bez ohledu na to, zda bude mezinárodní právo využívání žoldněřů zakazovat nebo regulovat. Je přinejmenším sporné, zda je regulace žoldněřství vůbec uchopitelná, zda je potřebná a zda nejde proti smyslu samotného mezinárodního humanitárního práva. Když už se rozhoří ozbrojený konflikt, který jedna z válčících stran rozpoutá nepochybně v rozporu s mezinárodním právem, je celkem jedno kdo bojuje, důležité je, zda ten kdo bojuje dodržuje základní pravidla stanovené mezinárodním právem pro vedení ozbrojených konfliktů. Ambicí mezinárodní právní úpravy obsažené v pravidlech mezinárodního humanitárního práva v nejšířším slova smyslu není a jak ukázala historická zkušenost, ani nemůže být, války zakázat, cílem úpravy je humanizovat je. Snaha ostrakizovat nebo vyloučit část komabantů z ochrany a postavit je zcela mimo systém tak zjevně ničemu neprospívá a je v příkrém rozporu se základními principy, na nichž mezinárodní humanitární právo spočívá a z nichž vyrůstá. Jde o zjevnou snahu o politizaci systému ochrany obětí ozbrojených konfliktů.

Jak je patrné z přechozího úvodního shrnutí, využití zahraničních bojovníků je stále aktuálním tématem, navíc jde o téma, které nepostrádá dynamiku a proměnlivost. Otázkou však zůstává, a autor diplomové práce se touto otázkou obsáhle zabývá, zda jde o téma právně uchopitelné.

2. Struktura a obsah práce

Diplomová práce je rozdělena do pěti částí, Jádro práce představuje druhá, třetí a čtvrtá část, tj. vývoj do roku 1977, úprava žoldnéřství v Dodatkovém protokolu I a vývoj po roce 1989 do současnosti. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny, práce má logickou strukturu a diplomant se jí striktně drží. Práce je zakončena přehledným závěrem, ve kterém autor syntetizuje své poznatky.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní právní úpravy, včetně přípravných prací na přijetí základních mezinárodních dokumentů na univerzální a regionální, převážně africké úrovni. Za velmi přínosné lze rovněž považovat i to, že se autor zajímal o kritické připomínky a výhrady států, které nejsou smluvními stranami Dodatkového protokolu I. Autor prokázal, že se seznámil s relevantními primárními i sekundárními informačními zdroji. Téma práce je proto možno považovat za spíše náročnější. Traktovanou materii se diplomantovi podařilo analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, jazykový styl a formální úroveň jsou na slušné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při zpracování vycházel diplomant z poměrně značného množství primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Práci lze považovat za velmi dobře zpracovanou, na stylu zpracování je patrné zaujetí, s nímž byla diplomová práce napsána. Jediné, co práci chybí je představení vědeckých metod zpracování, ze samotné práce to však vyplývá a nelze to považovat za zásadní nedostatek.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi solidně. Žádné zvláštní připomínky k ní nelze mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových prací postihuje to, co mohlo být rozumně od diplomové práce očekáváno.

K obhajobě bych rád požádal zodpovězení otázky, jaké jsou dle názoru autora práce hlavní výhody a nevýhody mezinárodněprávní regulace žoldnéřství a na jaké limity taková regulace naráží. Druhou otázkou je, zda je v současné době stále ještě udržitelné dělení mezi mezinárodními a vnitřními ozbrojenými konflikty, a to i s ohledem na zpracovávané téma práce.

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 8. září 2015

Vladimír Balaš